2

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.06.2025                                                                                                 №379

Об утверждении Порядка подготовки

документа планирования регулярных

перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом

по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок на территории

города Ханты-Мансийска

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                                    в Российской Федерации», от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом                         и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные                           акты Российской Федерации», постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 11.07.2016 №798 «Об организации перевозок пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Ханты-Мансийска», руководствуясь                       статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Утвердить Порядок подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Ханты-Мансийска согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                     на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Хромченко Д.В.

Глава города

Ханты-Мансийска

        М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 16.06.2025 №379

Порядок

подготовки документа планирования регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
на территории города Ханты-Мансийска

(далее – Порядок)

I.Общие положения

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №220-ФЗ) и определяет требования                            по разработке и утверждению документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом                                   по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Ханты-Мансийска (далее – Документ планирования).

2.Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке и Документе планирования, применяются в значениях, определенных Федеральным законом №220-ФЗ, а также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими порядок организации перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом.

II.Состав и содержание Документа планирования

3.Документ планирования включает в себя перечень мероприятий                          по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа, в том числе:

3.1.План изменения вида регулярных пассажирских перевозок, осуществляемых по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

3.2.План изменения маршрутов регулярных пассажирских перевозок, осуществляемых по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

3.3.График проведения конкурсных процедур и заключения   муниципальных контрактов на осуществление регулярных перевозок                     по регулируемым тарифам осуществляемых по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

Формы документов, указанных в подпунктах 3.1-3.3 настоящего пункта, устанавливаются приложением к настоящему Порядку.

4.Основные положения Документа планирования:

4.1.Цели и задачи планирования регулярных перевозок                               по муниципальным маршрутам.

4.2.План мероприятий по реализации Документа планирования.

4.3.План бюджетного финансирования, включающий прогнозные данные о сборе выручки от платы за проезд и эксплуатационных затратах.
4.4.Параметры мониторинга реализации и эффективности                     Документа планирования, в том числе в части реализации Стандарта транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденного распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21.12.2018 №682-рп.

III.Порядок разработки и утверждения Документа планирования,
изменений в Документ планирования

5.Документ планирования разрабатывается на срок не менее                         чем пять лет.

6.Проект Документа планирования, проект о внесении изменений                       в Документ планирования разрабатывается управлением транспорта,                       связи и дорог Администрации города Ханты-Мансийска (далее – уполномоченный орган) и утверждается постановлением Администрации города Ханты-Мансийска.

7.Проект Документа планирования, проект о внесении изменений                      в Документ планирования размещаются на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет (далее – Официальный портал)                      для публичного обсуждения с возможностью внесения замечаний                       и предложений заинтересованными лицами.

Прием, рассмотрение и учет предложений в проект Документа планирования, проект о внесении изменений в Документ планирования осуществляет уполномоченный орган.

Предложения к проекту Документа планирования, проекту                               о внесении изменений в Документ планирования с обоснованием направляются в уполномоченный орган в течение семи дней со дня размещения соответствующего проекта на Официальном портале                             в порядке, указанном в информационном сообщении к размещенному проекту.

8.Согласование проекта постановления Администрации города Ханты-Мансийка, утверждающего Документ планирования, вносящего                    в него изменения, осуществляется в соответствии с Порядком внесения проектов муниципальных правовых актов Администрации города                          Ханты-Мансийска, утвержденным постановлением Администрации города Ханты-Мансийска.

9.Основания для внесения изменений в Документ планирования:

9.1.Выявленные нарушения нормативов действующего Стандарта транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденного распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21.12.2018 №682-рп, устанавливающего аналогичные требования к качеству транспортных услуг, оказываемых населению, а также прогнозируемые нарушения этих нормативов.

9.2.Изменения в застройке территории и соответствующего изменения транспортного спроса.

9.3.Изменения конфигурации улично-дорожной сети и схем организации дорожного движения.

9.4.Иные причины, возникшие вследствие изменений показателей транспортного спроса, транспортных корреспонденций населения, существенных для города Ханты-Мансийска.

9.5.Изменение параметров обслуживания, маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа (показателей качества транспортного обслуживания населения).

9.6.Установление, изменение или отмена маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа (по основаниям, изложенным в статье 12 Федерального закона №220-ФЗ).

9.7.Актуализация графика заключения контрактов и графика проведения открытых конкурсов на право получения свидетельства                       об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок                        по нерегулируемым тарифам.

10.Документ планирования, вносимые в него изменения размещаются на Официальном портале.

Приложение

к Порядку подготовки

документа планирования

регулярных перевозок
пассажиров и багажа
автомобильным транспортом

по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок на территории
города Ханты-Мансийска

Форма плана

изменения вида регулярных пассажирских перевозок, осуществляемых
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

	№ п/п
	№
маршрута
	Наименование маршрута (начальный

и конечный остановочный пункт)
	Установленный

вид регулярных

перевозок
	Измененный

вид

регулярных

перевозок
	Срок

выполнения

	1.

	2.

Форма плана

изменения маршрутов регулярных пассажирских перевозок, осуществляемых по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

	№ п/п
	№ маршрута
	Наименование маршрута (начальный и конечный остановочный пункт)
	Наименование

мероприятия
	Комментарии
к мероприятию
	Срок

выполнения

	Автобусные маршруты по регулируемому тарифу

	1.

	Автобусные маршруты по нерегулируемому тарифу

	2.

Форма графика

проведения конкурсных процедур и заключения муниципальных контрактов на осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам осуществляемых по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

	№ п/п
	№ маршрута
	Наименование маршрута
 (начальный и конечный остановочный пункт)
	Срок

выполнения

	1.

	2.